
PRAVILNIK  o  izmenama  i
dopunama  Pravilnika  o  obliku  i
sadržini  prijave  za  evidentiranje
obveznika  PDV,  postupku
evidentiranja  i  brisanja  iz
evidencije  i  o  obliku  i  sadržini
poreske  prijave  PDV  (Sl.gl.
60/2018)
Na osnovu člana 41. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Službeni glasnik RS”,
br.  84/04,  86/04 –  ispravka,  61/05,  61/07,  93/12,  108/13,  68/14 –  dr.  zakon,
142/14, 83/15, 108/16, 113/17 i 30/18) i člana 38. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i  poreskoj  administraciji  („Službeni  glasnik  RS”,  br.  80/02,  84/02 –
ispravka, 23/03 – ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 – dr. zakon, 62/06 – dr.
zakon, 61/07, 20/09, 72/09 – dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12 – ispravka, 93/12,
47/13,  108/13,  68/14,  105/14,  91/15  –  autentično  tumačenje,  112/15,  15/16,
108/16 i 30/18),

Ministar finansija donosi

PRAVILNIK

o izmenama i dopunama Pravilnika o obliku i sadržini prijave za
evidentiranje obveznika PDV, postupku evidentiranja i brisanja iz

evidencije i o obliku i sadržini poreske prijave PDV

Član 1.

U Pravilniku o obliku i sadržini prijave za evidentiranje obveznika PDV, postupku
evidentiranja i brisanja iz evidencije i o obliku i sadržini poreske prijave PDV
(„Službeni glasnik RS”, br. 123/12, 115/13, 66/14, 86/15 i 11/16), u članu 5. stav

https://www.uriks.rs/pravilnik-o-izmenama-i-dopunama-pravilnika-o-obliku-i-sadrzini-prijave-za-evidentiranje-obveznika-pdv-postupku-evidentiranja-i-brisanja-iz-evidencije-i-o-obliku-i-sadrzini-poreske-prijave-pdv/
https://www.uriks.rs/pravilnik-o-izmenama-i-dopunama-pravilnika-o-obliku-i-sadrzini-prijave-za-evidentiranje-obveznika-pdv-postupku-evidentiranja-i-brisanja-iz-evidencije-i-o-obliku-i-sadrzini-poreske-prijave-pdv/
https://www.uriks.rs/pravilnik-o-izmenama-i-dopunama-pravilnika-o-obliku-i-sadrzini-prijave-za-evidentiranje-obveznika-pdv-postupku-evidentiranja-i-brisanja-iz-evidencije-i-o-obliku-i-sadrzini-poreske-prijave-pdv/
https://www.uriks.rs/pravilnik-o-izmenama-i-dopunama-pravilnika-o-obliku-i-sadrzini-prijave-za-evidentiranje-obveznika-pdv-postupku-evidentiranja-i-brisanja-iz-evidencije-i-o-obliku-i-sadrzini-poreske-prijave-pdv/
https://www.uriks.rs/pravilnik-o-izmenama-i-dopunama-pravilnika-o-obliku-i-sadrzini-prijave-za-evidentiranje-obveznika-pdv-postupku-evidentiranja-i-brisanja-iz-evidencije-i-o-obliku-i-sadrzini-poreske-prijave-pdv/
https://www.uriks.rs/pravilnik-o-izmenama-i-dopunama-pravilnika-o-obliku-i-sadrzini-prijave-za-evidentiranje-obveznika-pdv-postupku-evidentiranja-i-brisanja-iz-evidencije-i-o-obliku-i-sadrzini-poreske-prijave-pdv/
https://www.uriks.rs/pravilnik-o-izmenama-i-dopunama-pravilnika-o-obliku-i-sadrzini-prijave-za-evidentiranje-obveznika-pdv-postupku-evidentiranja-i-brisanja-iz-evidencije-i-o-obliku-i-sadrzini-poreske-prijave-pdv/
https://www.uriks.rs/pravilnik-o-izmenama-i-dopunama-pravilnika-o-obliku-i-sadrzini-prijave-za-evidentiranje-obveznika-pdv-postupku-evidentiranja-i-brisanja-iz-evidencije-i-o-obliku-i-sadrzini-poreske-prijave-pdv/


4. reči: „142/14 i 83/15ˮ zamenjuju se rečima: „142/14, 83/15, 108/16, 113/17 i
30/18ˮ.

Član 2.

U članu 11. posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi:

„Uz poresku prijavu iz stava 1. ovog člana, kao njen sastavni deo, podnosi se
pregled obračuna PDV na Obrascu POPDV – pregled obračuna PDV za poreski
period od __________  do _________  20__.  godine propisan pravilnikom kojim se
uređuju  oblik,  sadržina  i  način  vođenja  evidencije  o  PDV  i  oblik  i  sadržina
pregleda obračuna PDV (u daljem tekstu: Pravilnik o pregledu obračuna PDV),
osim ako tim pravilnikom nije drukčije propisano.ˮ.

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3.

Član 3.

U članu 13. st. 4. do 7. menjaju se i glase:

„U delu III  Obrasca PPPDV, koji  podnosi obveznik PDV, iskazuju se podaci o
iznosu  osnovice,  odnosno  naknade  za  promet  dobara  i  usluga  i  iznosu
obračunatog PDV, a koji se iskazuju u odgovarajućim poljima Obrasca POPDV
propisanog Pravilnikom o  pregledu obračuna  PDV (u  daljem tekstu:  Obrazac
POPDV), u skladu sa tim pravilnikom, i to:

1) pod rednim brojem 1 – Promet dobara i usluga koji je oslobođen PDV sa pravom
na odbitak prethodnog poreza, u polju 001 iskazuje se podatak o iznosu naknade
za promet, a koji se iskazuje u polju 1.5 Obrasca POPDV;

2) pod rednim brojem 2 – Promet dobara i usluga koji je oslobođen PDV bez prava
na odbitak prethodnog poreza, u polju 002 iskazuje se podatak o iznosu naknade
za promet, a koji se iskazuje u polju 2.5 Obrasca POPDV;

3) pod rednim brojem 3 – Promet dobara i usluga po opštoj stopi:

(1)  u  polju  003 iskazuje  se  podatak  o  iznosu  osnovice,  odnosno  naknade za
promet, a koji se iskazuje u polju 5.1 Obrasca POPDV,

(2) u polju 103 iskazuje se podatak o iznosu obračunatog PDV, a koji se iskazuje u
polju 5.3 Obrasca POPDV;



4) pod rednim brojem 4 – Promet dobara i usluga po posebnoj stopi:

(1)  u  polju  004 iskazuje  se  podatak  o  iznosu  osnovice,  odnosno  naknade za
promet, a koji se iskazuje u polju 5.4 Obrasca POPDV,

(2) u polju 104 iskazuje se podatak o iznosu obračunatog PDV, a koji se iskazuje u
polju 5.5 Obrasca POPDV;

5) pod rednim brojem 5 – Zbir:

(1) u polju 005 iskazuje se podatak o ukupnom iznosu osnovice, odnosno naknade
za promet, a koji se iskazuje u polju 5.6 Obrasca POPDV,

(2) u polju 105 iskazuje se podatak o ukupno obračunatom PDV, a koji se iskazuje
u polju 5.7. Obrasca POPDV.

U delu  IV Obrasca PPPDV,  koji  podnosi  obveznik  PDV,  iskazuju  se  podaci  o
nabavljenim  dobrima  i  uslugama  i  prethodnom porezu,  a  koji  se  iskazuju  u
odgovarajućim poljima  Obrasca  POPDV,  u  skladu  sa  Pravilnikom o  pregledu
obračuna PDV, i to:

1) pod rednim brojem 6 – Prethodni porez plaćen prilikom uvoza:

(1) u polju 006 iskazuje se podatak o vrednosti  uvezenih dobara stavljenih u
slobodan promet u skladu sa carinskim propisima, a koji se iskazuje u polju 6.3
Obrasca POPDV,

(2) u polju 106 iskazuje se podatak o iznosu prethodnog poreza po osnovu uvoza
dobara (PDV plaćen pri uvozu dobara koji se može odbiti kao prethodni porez), a
koji se iskazuje u polju 9a.1 Obrasca POPDV;

2) pod rednim brojem 7 – PDV naknada plaćena poljoprivredniku:

(1) u polju 007 iskazuje se podatak o iznosu naknade za dobra i usluge nabavljene
od poljoprivrednika, a koji se iskazuje u polju 7.1 Obrasca POPDV,

(2)  u  polju  107  iskazuje  se  podatak  o  iznosu  prethodnog  poreza  po  osnovu
nabavke  dobara  i  usluga  od  poljoprivrednika  (PDV  nadoknada  plaćena
poljoprivredniku koja se može odbiti kao prethodni porez), a koji se iskazuje u
polju 9a. 2 Obrasca POPDV;



3) pod rednim brojem 8 – Prethodni porez, osim prethodnog poreza sa red. br. 6. i
7:

(1) u polju 008 iskazuje se podatak o iznosu naknade, osnovice, odnosno vrednosti
nabavljenih dobara i usluga, osim podataka pod red. br. 6. i 7, a koji se iskazuje u
polju 8đ Obrasca POPDV,

(2) u polju 108 podatak o iznosu prethodnog poreza, osim podataka pod red. br. 6.
i 7, a koji se iskazuje u polju 9a.3 Obrasca POPDV;

4) pod rednim brojem 9 – Zbir:

(1) u polju 009 iskazuje se podatak o ukupnom iznosu naknade, osnovice, odnosno
vrednosti  nabavljenih  dobara  i  usluga,  a  koji  se  iskazuju  u  polju  9  Obrasca
POPDV,

(2) u polju 109 iskazuje se podatak o ukupnom iznosu prethodnog poreza, a koji se
iskazuje u polju 9a.4 Obrasca POPDV.

U delu  V  Obrasca  PPPDV,  koji  podnosi  obveznik  PDV,  iskazuju  se  podaci  o
poreskoj obavezi, i to:

1) pod rednim brojem 10 – Iznos PDV u poreskom periodu, u polju 110 iskazuje se
iznos PDV za uplatu ili za povraćaj, a koji se iskazuje u delu 10. Obrasca POPDV;

2) pod rednim brojem 11 – Povraćaj,  podnosilac prijave koji  je  iskazao iznos
poreza za povraćaj  upisuje  oznaku 1 ako se opredelio  za povraćaj  iskazanog
iznosa, odnosno upisuje oznaku 0 ako se opredelio da iskazani iznos poreza koristi
kao kredit za naredni period.

Lice koje nije obveznik PDV, a koje je za promet dobara i usluga za koji postoji
obaveza obračunavanja PDV poreski  dužnik u skladu sa Zakonom, u Obrascu
PPPDV iskazuje podatke o obračunatom PDV i poreskoj obavezi, i to:

1) pod rednim brojem 3 – u polju 103 iznos obračunatog PDV za promet po opštoj
stopi PDV;

2) pod rednim brojem 4 – u polju 104 iznos obračunatog PDV po posebnoj stopi
PDV;

3) pod rednim brojem 5 – u polju 105 zbir iznosa iz polja 103 i 104;



4) pod rednim brojem 10 – iznos poreske obaveze po osnovu PDV.ˮ.

Stavovi 8. do 17. brišu se.

Član 4.

Članovi 14. do 25. brišu se.

Član 5.

U članu 26. posle reči: „upisujuˮ dodaju se zapeta i reči: „odnosno iskazujuˮ.

Član 6.

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom
glasniku Republike Srbijeˮ.

Broj 110-00-356/2018-04

U Beogradu, 31. jula 2018. godine

Ministar, Siniša Mali, s.r.


